
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SERVIZI IDROGEOLOGICO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1315 DEL 19/07/2017 
 
 

Fascicolo 2017 10.8.5 / 1 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  DA SETTEMBRE 2017 A 
GIUGNO 2020 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
CA.NOVA S.P.A. CIG: 6880146C14. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 
 

Con determinazione dirigenziale n. 646 del 07/04/2017, pubblicata ed esecutiva ai sensi di 
legge, si è stabilito di commettere l’appalto per il “SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017-GIUGNO 2020” mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, in relazione ai parametri di 
valutazione specificati nel disciplinare di gara. 
 
La procedura, tenutasi nei giorni 08/06/2017 (verbale n. 1 – fase amministrativa  in seduta 
pubblica), 09/06/2017 (verbale n. 2 – fase tecnica in seduta riservata) e 15/06/2017 (verbale 
nr. 3 – fase amministrativa ed economica), ha avuto come risultato che l’offerta più 
economica per la Stazione Appaltante, secondo le modalità di gara è stata presentata dal 
seguente operatore economico CA.NOVA S.p.a con sede in Strada Carpice, 10 – 10024 
Moncalieri (TO) –  P.I. 04915230017; 

 
Con DD. N. 1164 del 28/06/2017, a seguito dell'espletamento delle procedure di gara si è 
proceduto all'aggiudicazione non definitiva a favore dell'operatore economico CA.NOVA 
S.p.a con sede in Strada Carpice, 10 – 10024 Moncalieri (TO) –  P.I. 04915230017   
 

DATO ATTO CHE 
 
Nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in ottemperanza all’art. 13 bis 
del vigente regolamento comunale dei contratti, si sono concluse con esito positivo le 
operazioni di comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), pertanto non 
sussistono impedimenti né cause ostative all’affidamento dell’appalto in oggetto in favore della 
Ditta CA.NOVA S.p.a con sede in Strada Carpice, 10 – 10024 Moncalieri (TO) –  P.I. 
04915230017; 



 
QUANTO SOPRA PREMESSO, 

Visto l’art. 216, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, in ordine alla qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti, soddisfatta per i Comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia mediante 
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33, comma 3 ter, del D.lgs. n. 179/2012, con il numero 
0000544493. 

 
Viste le deliberazioni di C.C. n 127 del 19.12.2014, n. 38 del 22.12.2014 e n. 55 del 

30.11.2015 con le quali rispettivamente la Città di Moncalieri, il Comune di La Loggia ed il 
Comune di Trofarello hanno manifestato formalmente la volontà di dar luogo ad un’unica 
centrale di committenza, in osservanza della normativa richiamata, approvando lo schema di 
convenzione da far sottoscrivere agli Enti aderenti. 

Vista la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.lgs. n. 
163/2006 s.m.i. sottoscritta tra i Comuni di cui sopra in data 17.11.2015. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 168 del 21 dicembre 2016 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2017/2019. 

Vista altresì la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta Comunale 
ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017;  

 
Richiamata la D.D. n. 2179 del 23/12/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di 

titolare di posizione organizzativa denominata “Servizio idrogeologico, trasporti e rifiuti e la 
D.D. n. 1135 del 27/06/2017 con la quale sono state attribuite le deleghe di funzione e 
l’assegnazione degli obiettivi di gestione PEG 2017 riferite alla posizione organizzativa di 
Responsabile dei Servizi Ambientali e Reti; 

 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 22/01/2016 con il quale il Dott. Roberto BIANCATO è 

stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 

E DATO ATTO CHE 
 

sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aggiudicare all’operatore economico CA.NOVA S.p.a con sede in Strada Carpice, 
10 – 10024 Moncalieri (TO) –  P.I. 04915230017 l'appalto del “SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017 - GIUGNO 2020” con un ribasso 
dell' 1,51%, per l'importo di € 492.188,20 oltre IVA 10% di € 49.218,82 per 
complessivi €  541.407,02; 

 



2) Di approvare il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione del SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017-GIUGNO 2020” per l'importo di € 
492.188,20 oltre IVA 10% di € 49.218,82 per complessivi €  541.407,02, composto 
dalle voci di seguito riportate:  

 

   A BASE DI GARA IMPORTO RIBASSATO DEL 1,51%

IMPORTO  
 €  

486.616,50  €                        479.268,59  
ONERI SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 

 €  
12.919,61  €                          12.919,61  

IMPORTO TOTALE 
 €  

499.536,11  €                        492.188,20  

IVA (10%) 
 €  

49.953,61  €                          49.218,82  

TOTALE 
 €  

549.489,72  €                        541.407,02  
 

1) Di dare atto che l'importo contrattuale di  € 541.407,02 comprensivo dell'IVA del 10% 
, viene impegnato a favore della Ditta CA.NOVA S.p.a con sede in Strada Carpice, 10 
– 10024 Moncalieri (TO) –  P.I. 04915230017 sul Capitolo 134532- "servizio di 
trasporto scolastico", trasformando le prenotazioni assunte con DD. n. 646 del 7-4-
2017 in impegni di spesa ridotti del ribasso d'asta conseguito a seguito della gara, 
come indicato nel seguente prospetto:  

 
CAPITOLO 134532 - 

CONTO FINANZIARIO - U.1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di trasporto scolastico 

IMPORTO INIZIALE 
prenotazione 

Impegno ribassato da 
assumere con la 
presente DD 

Numero IMPEGNO 
ESIGI
BILITÀ  

Ribasso da 
mandare in avanzo

  
€         74.609,57   €               73.512,10  

1200 
2017  €               1.097,47 

  
€       185.261,35   €             182.536,25  

63 
2018  €              2.725,10  

  
€       181.484,77   €             178.815,23  

11 
2019  €               2.669,54 

  
€       108.134,03   €             106.543,44  

(*) 
2020  €              1.590,59  

 €       549.489,72   €             541.407,02       
 

(*) per l’imputazione della spesa pari ad € 106.543,44 sul capitolo sopraindicato per 
l’esercizio 2020 si procederà a norma dell’art. 183, comma 7 del TUEL 267/2000, una 
volta approvato il bilancio 2018/2020. 

 
3) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio IPA che dovrà essere indicato nella 

fatturazione è NDDJAR , relativo al Servizio; 
 

4) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto 
da utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente CIG: 6880146C14; 

 
5) Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, è l’Ing. Rocco Cillis, Direttore 

del Servizio Ciclo delle Acque; 
 



6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Sviluppo di Comunità per gli 
adempimenti relativi alla esecuzione del servizio in oggetto; 

 
7) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

Il Responsabile di Servizio 
Rocco Cillis / INFOCERT SPA 

 
         (firmato digitalmente) 


